МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г.Чита

«13» мая 2025 года  № 516

Об утверждении технических специалистов пунктов проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным

программам среднего общего образования на территории

Забайкальского края в 2025 году

В соответствии с Федеральным законом РФ от 29 декабря 2012 года

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  приказом

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной

службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года

№233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего

образования», приказами образовательных организаций краевого и иного

подчинения  и органов местного самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования,  и в целях организации подготовки и

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам среднего общего образования в 2025 году  п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить М.Г.Габдрахманова, директора Государственного

учреждения «Краевой центр оценки качества образования Забайкальского

края», региональным координатором по вопросам организации

видеонаблюдения в пунктах проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего образования

(далее – ППЭ) на территории Забайкальского края.

2. Утвердить состав технических специалистов пунктов проведения

экзаменов, обеспечивающих информационно-техническую помощь

руководителю ППЭ и организаторам в аудиториях во время проведения

экзаменов в соответствии с распределением в региональной

информационной системе «Планирование ГИА (ЕГЭ) 2025»

(приложение 1).

3. Утвердить состав технических специалистов по видеонаблюдению в

пунктах проведения экзаменов в соответствии с распределением в

региональной информационной системе «Планирование ГИА (ЕГЭ) 2025»

(приложение 2).

4. Определить следующие обязанности технических специалистов

ППЭ:

4.1.  Проведение организационно-технологических мероприятий по

подготовке ППЭ к проведению государственной итоговой аттестации по

общеобразовательным программам среднего общего образования (далее –

ГИА-11) (установка оборудования ППЭ, установка программного

обеспечения на основных и резервных станциях, тестирование работы

оборудования ППЭ);

4.2.  Работа с программным обеспечением при использовании

технологии печати контрольно-измерительных материалов в аудиториях

ППЭ, технологии сканирования бланков в аудиториях и штабе ППЭ, при

проведении устной части экзамена по иностранным языкам и информатике

и ИКТ в компьютерной форме;

4.3.  Проведение перед каждым экзаменом технической подготовки и

контроля технической готовности ППЭ к проведению экзамена в

соответствии с регламентными сроками, установленными ФГБУ ФЦТ;

4.4.  Своевременная передача электронных актов технической

готовности и журналов со всех станций, включая резервные, установление

статусов на станции авторизации;

4.5.  Оказание информационно-технической помощи руководителю ППЭ

и организаторам в аудиториях ППЭ;

4.6.  Мониторинг качества печати контрольно-измерительных

материалов в аудиториях ППЭ;

4.7.  Оказание содействия специалистам организации, обеспечивающей

бесперебойную работу систем видеонаблюдения в ППЭ в период

подготовки и проведения экзаменов;

4.8.  Сканирование экзаменационных материалов в аудиториях и штабе

ППЭ, форм ППЭ, мониторинг качества сканирования;

4.9.  Подготовка и отправка файлов сканкопий экзаменационных

материалов и форм в РЦОИ, оформление протоколов со станций

сканирования, авторизации, передача электронных журналов и

установление статусов в системе мониторинга;

4.10.  Проверка и настройка металлоискателей (стационарных и (или)

ручных), расположенных у входа в ППЭ, в том числе обеспечивает

проверку настроенных параметров металлоискателей.

5. Определить следующие обязанности технических специалистов по

видеонаблюдению:

5.1. Проведение тестирования системы видеонаблюдения.

5.2. Сопровождение работы систем видеонаблюдения в ППЭ в

соответствии с требованиями.

5.3. Предоставление сводной информации о работе видеонаблюдения в

период подготовки и проведения экзаменов региональным координатором

и Оператору (ПАО «Ростелеком»).

5.4. Осуществление контроля за:

- размещением камер видеонаблюдения в аудиториях ППЭ, штабе ППЭ;

- протоколированием действий на средствах видеонаблюдения в

электронном виде посредством имеющихся настроек оборудования или

программных средств, и передачу этих данных на портал smotriege.ru

(далее – Портал);

- сохранностью оборудования для организации видеонаблюдения в

аудиториях ППЭ;

- работоспособностью оборудования для обеспечения видеонаблюдения,

в том числе своевременное обновление программного обеспечения;

- ведением и хранением документов, относящимся к системе

видеонаблюдения в ППЭ (акт приема-передачи и настройки оборудования

для видеонаблюдения и трансляции, поэтажный план размещения

оборудования).

6. Разрешить допуск в ППЭ при нештатных ситуациях, повлекших

неисправность в работе USB ПАК (off-line), IP камер, иных средств

видеонаблюдения в период проведения экзаменов, специалистов

Бурятского филиала ПАО «Ростелеком» при предъявлении

соответствующих документов, подтверждающих их полномочия.

7. Возложить на технических специалистов ППЭ и технических

специалистов ППЭ по видеонаблюдению персональную ответственность за

соблюдение мер информационной безопасности и исполнение регламента,

инструкций проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования в

Забайкальском крае в 2025 году в соответствии с нормативно-правовыми

документами Российской Федерации и Забайкальского края в части

исполнения перечисленных выше обязанностей.

8. Контроль выполнения приказа возложить на заместителя министра

Турицыну В.В.

И.о.министра                                                              М.А.Секержитская